
D.D.S. n. X

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento per la Pianificazione Strategica

Il Dirigente del Servizio 5

***

Accertamento entrate cap.3684 - Quota a destinazione vincolata per il finanziamentio di parte corrente per il
superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari - Art. 3 Ter comma 7 , del D.L. 22 dicembre 2011 n. 211.

Visto

Vista

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Vista

Visto

Visti

Visto

Visto

Visto

lo Statuto della Regione Siciliana;

la legge regionale 8 luglio 1977, n.47, "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana " e s.m.i.;

il D_P. Regionale 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'a'mminnistrazíone della Regione Siciliana;

il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n.502, nel Testo modificato con il Decreto Legislativo 7
dicembre 1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e s. m.i.;

l'art. 3 ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211 convertito con modificazioni nella legge 17 febbraio
2012, n.9, recante "Disposizioni per il definitivo superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari";

il Decreto Legislativo del 15 dicembre 2015, n. 222, "Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione siciliana per il trasferimento delle funzioni in materia di sanità penitenziaria”,

la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e, s.m.i.;

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
126 del 30 maggio 2008, concernente: "Modalità e criteri per il trasferimento al SSN delle funzioni sanitarie,
dei rapporti di lavoro, delle risorse ƒìnanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità
penitenziaria";

la l.r. del 14/04/ 2009, n. 5 pubblicata nella G.U.R.S. del 17/ 04/ 2009, n.17 di riorganizzazione del Sistema
Sanitario Regionale;

l'articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42“;

gli art. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

l'art. 47 comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: "A decorrere dall '1 gennaio 2014,
sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel Titolo Il del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modi che e integrazioni" ;

l'art. 68 c. 5°, della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa”,

la legge regionale 17 marzo 2016, n.3 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2016. Legge di
stabilità regionale" ;



Visto

Vista

Visto

Vista

Ritenuto

la legge regionale 17 marzo 2016, n.4 avente per oggetto "Bilancio di previsione della Regione siciliana per
l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018;

la Delibera della Giunta Regionale del 22 Marzo 2016 n.76: "Legge di Stabilità regionale 2016 e bilancio di
previsione 2016 ~ Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n.118. Allegato 4/149.2 Documento tecnico di
accompagnamento e Bilancio nanziario gestionale per l'anno 2016" con la quale, in attuazione delle previsioni
contenute nell'allegato 4/ 1-9.2 del D.L. 23 Giugno 2011, n.118, è stato approvato il Documento tecnico di
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016, nonché il prospetto riguardante le
previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata;

il D.lgs 15 dicembre 2015 n.222 in vigore dal 5 febbraio 2016, che alI'art. 7 c.2, stabilisce che, relativamente
alla Regione Sicilia, il Dipartimento dell'Amministrazione penitenziaria e il Dipartimento della Giustizia
minorile sono chiamati a svolgere, fino al sessantesimo giorno successivo alla data di entrata in vigore
del citato D.Lgs., le funzioni di Uffici erogatori dei trattamenti economici in godimento per il personale
trasferito, salvo gli eventuali conguagli di competenza delle AA.SS.PP. del S.S.N. ;

l'lntesa della Conferenza Unificata, Rep. Atti n. 147/CU del 22 dicembre 2016 ai sensi dell'art. 115 comma
1, lettera a) del D. lgs. 31 marzo 1998, n.112, tra il Governo, le Regioni e Provincie autonome di Trento e
Bolzano e le Autonomie locali, con la quale, in conformità alla proposta del Ministro della salute di
deliberazione del CIPE concernente il riparto tra le Regioni, per l'anno 2016, delle risorse previste dall'art.
3-ter, c.7, del D.L. 22 dicembre 2011, n.211, convertito dalla L. 17 febbraio 2012, n.9 (Quota vincolata per il
finanziamento di parte corrente per il superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari) è stata
riconosciuta allarRegione siciliana, per il periodo dal 5 aprile 2016 (sessantesimo giorno successivo alla dat
di entrata in vigore del D.lgs,n. 222/2015.) al 31 dicembre 2016 la somma di €. 4.339.299,00 pari al 74,04%
dell'intero importo annuale di € 5.860.456,00 ;

necessario, a seguito dell'acquisizione della suddetta Intesa Rep. Atti n.147/CU del 22 dicembre 2016, di
dover procedere all'accertamento della somma di € 4.339.299,00 sul capitolo di entrata 3684 ~ capo 21 -
esercizio finanziario 2016 - codice SIOPE - E.2.01.01.01.014, in corrispondenza del periodo di svolgimento
della funzione dal 5 aprile al 31 dicembre 2016;

DECRETA

Art. Unico) Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, che qui si intendono richiamate, è disposto, nel
rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n.118/ 2011, Paccertamento sul Bilancio di previsione della Regione
Siciliana, per l'esercizio finanziario 2016, sul capitolo di entrata 3684 - capo 21 - codice SIOPE -
E.2.01.01.01.014, della somma di € 4.339.299,00, per il periodo di svolgimento della funzione -dal 5 aprile
al 31 dicembre 2016 -, assegnata per il finanziamento di parte corrente per il superamento degli Ospedali
Psichiatrici Giudiziari, giusta Intesa della Conferenza Unificata, Rep. Atti n. 147/CU del 22 dicembre
2016 ;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione on line.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato alla Salute per il
controllo di competenza.

Palermolì 2 7

//'W I_/ .

L'Istruttóre Direttivo ._ `
(G.Patrizia/lfroverizaní) - _.

i./7 ,

1 _

A_«gI_l'§i›)irigente el rvizio
_ (dott.Ma iz' Varia)

~ 's «i 1-- ' -.,'“~ _.. . t-.J/' .


